14. Paulus libro vndecimo ad Edictum. Plane quamdiu is, qui a minore accepit, aut heres eius idoneus sit, nihil noui constituendum est in eum, qui rem bona fide emerit. idque & Pomponius scribit.

15. Gaius libro 4. ab Edictum Praeuiuale. Sed ubi restitutio datur, posterior emptor reuertitur ad auctorem suum poterit. Per plures quoque personas si emptio ambulauerit, idem iuris erit.

16. Ulpianus libro vndecimo ad Edictum. IN causa cognitione etiam hoc versabitur, nu forte alia actio possit competere citra in integrum restitutionem. Nam si communi auxilio, & mero iure munitus sit, non debet ei tribui extra ordinarium auxilium. vtpote cum pupillo contractum est sine auctoris auctoritate, nec locupletior factus est.

1. Item relatum est apud Laboneum, si minor circumscriptus societatem coierit, vel etiam donatus, nulla nullam esse societatem hac inter mino-

res quidem: & ideo cessare partes praetoris. idem & Otilius respondit. satis enim ipso iure munitus est.

2. § Pomponius quoque refert libro vicensimo octavo: cum quidam heres rogatus esset fratri. filio complures res dare ea condicione, v. si sine liberis decessisset. restitueret eas heredi: & haec, defuncto herede, heredi eius caussisset, restituituram: Antonium putasse, in integrum restituendam. Sed & illud Pomponius adicit, quod postea incerti condici haec cautio etiam a maiore. non enim ipso iure, sed per conuentionem munitus est. 3. § Et generaliter probandum est, ubi contractus non valet, pro certo praetorem se non debere interponere. 4. § Idem Pomponius ait, in pretio emptionis & venditionis naturaliter licere contrahentibus se circumuenire.

5. § Nunc videndum, qui tam integrum restituere possunt. Et tam praestatur verbi, quam a alijs praestatur pro iurisdictione sua restituitur in integrum, possunt tam in alijs causis, quam contra sententiam suam.

17. Hermogenianus libro primo Iuris Epitomarum.

RES facti etiam praetore ex sua sententia in integrum possunt restituere, quamuis appellari ab his non possit. Haec idcirco tam varietate appellatio quidem iniquitatis: sententiae & iudicium, in integrum vero restitutio erroris proprii. ven & peccationem, vel aduersarij circumuentionis allegacionem continet.

18. Ulpianus libro 11. ad Edictum.

MINOR autem magistratus contra sententiam magistratum non restituit. 1. § Sin autem princeps sententiam dixit, per errorem solet permittere restitutionem, & induci in auditorium sum eum, qui per infirmitatem aetatis captum se dicit, dum ea, quae pro causa sunt dicta, non allegat, vel ad adiutorium prodigium queratur. Denique Glabronem Acilium, Dium Seuerus, & Imperator Antonium non audierunt, incolorate restitui desiderant eum aduersus fratrem post speciem in auditorio eorum finitam.

2. § Sed & Perennio Seuero contra 125 bis iudicatas in integrum restituit, Dium Seuerus, & Imperator Antonius permiserunt in auditorio suo examinari. 3. § Idem Imperator Ercinio Frontonio rescipit, in solium esse, post sententiam vice sua ex appellatione dictam alium in integrum restitutionem tribuere, nisi solum principem.

4. § Sed & si ab Imperatore iudex datus cognoscatur: restitutio ab alio, nisi a principe, qui iudex eum dedit, non fiet. 5. § Non solum autem minoribus, verum successoribus quoque minorum datur in integrum restitutio, & si sint ipsi maiores.

19. Idem libro tertio decimo ad Edictum.

INTERDUM tamen successoribus plus quam annum dabitur, ut est edicto expressum: si forte aetatis ipsius subueniat. nam post annum vicensimum quinquimum, habebit legitimum tempus. hoc enim ipso deceperit videtur, quod si, cum videret restitui intra tempus statutum ex persona defuncti, hoc non fecit. Plane si defunctus ad in integrum restitutionem modicum tempus ex anno vitii habuit, huic heredi minori post annum vicensimum quinquimum completum, non totum statutum tempus dabitur ad in integrum restitutionem, sed id duntaxat tempus, quod habuit is, cui heres extitit.

20. Idem libro vndecimo ad Edictum. Apinianus libro secundo Responsorum ait, etuli reuerso non debere prorogari tempus in integrum restitutionis statui: quia auit, cum poterit adire praetorem per procuratorem. nec dixit, vel praesidem, ubi erat. Sed, quod idem dicit, & indignum esse propter irrogatam poenam, non recte. quid enim commune habet delictum cum venia aetatis? 1. § Si quis tamen maior viginti quinque annis iura temporis: restitutionis, & iuramentum contestatus, per-

ita debitor: nihil ei proficit ad integrum restitutionem contestatio: ut est expressissime rescriptum.

21. Idem libro 10. ad Edictum.

EDITUM autem is videtur, non qui distulit, sed qui iuri renouauit in totum.

22. Idem libro 11. ad Edictum.

IN integrum vero restitutione postulata aduersus additionem a minore factam, si quid legatis expensum est, vel pretia eorum, qui ad libertatem aduocati sunt ex causis dari solet repetitio. 1. § Si talis interueniat in bonis, cui praestanda sit restitutio: ipso postulante, praestari debet, aut procurator eius. Qui idipsum nominatim mandatum sit. qui vero generale mandatum de vniuersis negotiis gerendis allegat, non debet audiri.

23. Paulus libro 11. ad Edictum.

CUM mandatu patris filius familias res administraret, non habet beneficium restitutionis. nam, & si alius ei mandasset, non succurreretur: cum eodem modo maiori potius consulatur, cuius damno res sit cessura. Sed si euentu damnum minor passurus sit, quod praestiterit, seruari ab eo, cuius negotia res non potest, quia is non erit soluendo: sine dubio praetor interueniet. Si autem ipse dominus minor sit, procurator vero maioris aetatis, non potest facile dominum audiri: nisi si mandatum eius gestum erit, nec a procuratore seruari res potest. Ergo & si procuratorio nomine minor circumscriptus sit, impetrari debet hoc domino, qui tali commissi sua negotia, idque & Marcello placet.

24. Paulus libro 1. Sententiarum.

QVOD si minor sua sponte negotiis maioris interuenierit, restituentus erit: ne maioris damnum accedat. quod si hoc faceret, eussauerit: tunc, si conuenit fuerit negotiorum gestorum, aduersus hanc actionem non restituitur, sed compellendus est sic ei cedere auxilium in integrum restitutionis, ut procuratorem eum in rem suam faciat: ut possit per hunc modum damnum sibi propter minorem contingens rescire. 1. § Non semper autem ea, quae cum minoribus geruntur, rescindenda sunt, sed ad bonum & aequum redigenda sunt, ne magno incommodo huius aetatis homines adficiantur, nemine cum hi contrahente: & quodammodo commercio eis interdiceretur. Itaque nisi aut manifesta circumscriptio sit, aut tam negligenter in ea causa versati sint, praetor interuenere se non debet. 2. § Scauola nosser aetatis, si quis iuuenili leuitate duntaxat omiserit, vel repudiarit hereditatem, vel bonorum possessionem: si quidem omnia in integro sint omnimodo audiendus est: si vero, iam distracta hereditate, & negotiis finitis, ad partem pecuniam laboribus substituit veniat, repellendus est. multoque parcius ex hac causa heredem minoris restituendum esse. 3. § Si seruus, vel filius familias minorem circumscriptus: pater, dominusve, quod ad eum peruenierit, restituere iubendus est: quod non peruenierit, ex peculio eorum praestare. si ex neutro sitis, & dolus serui interuenierit, aut Berberibus castigandus, aut noxae dandus erit. sed & si filius familias hoc fecit, ob dolum suum condemnabitur. 4. § Restitutio autem ita faciendus est, ut vniuersis in integrum ius suum recipiat. Itaque si in vendendo fundo circumscriptus restituitur: iubeat praetor emptorem fundum cum fructibus reddere, & pretium recipere: nisi si tunc dederit, cum eum perditurum non ignoraret: sicuti factum in ea pecunia, quae ei consummatio creditur. sed & in venditione: quae a auctorem ei solui-

tur: quod facere necesse est: credere autem non est necesse. nam & si origo contractus ita constituit, ut infirmam data sit: si tamen necesse fuit pretium solui, non omnimodo emptor damno adficiendus est.

5. § Ex hoc edicto nulla propria actio, & cautio proficitur. totum enim hoc pendet ex praetoris cogitatione.

25. Gaius libro 4. ad Edictum Praeuiuale.

ILLUD nullam habet dubitationem, quin, minor si non debitum soluerit ex ea causa, ex qua iure ciuili repetitio non est danda, sit et villis actio ad repetendum: cum & maioribus viginti quinque annis iustus ex causis dari solet repetitio. 1. § Si talis interueniat in bonis, cui praestanda sit restitutio: ipso postulante, praestari debet, aut procurator eius. Qui idipsum nominatim mandatum sit. qui vero generale mandatum de vniuersis negotiis gerendis allegat, non debet audiri.

26. Paulus libro 11. ad Edictum.

QVOD si de speciali mandato dubitemus, cum restitutio postuletur, interposita stipulatione ratam rem dominum habiturum, rei potest mederi. 1. § Quod si is, cui circumscriptio dicitur, abstitit: defensor eius satis iudicatum solui dare debet.

27. Gaius libro 6. ad Edictum Praeuiuale.

PATER pro filio omnimodo praestanda restitutio est, licet filius restitui nolit: omnia patris periculum agit, qui de peculio tenetur. Ex quo apparet, ceteros adgnatos, vel adfines alterius esse conditionis, nec aliter audiri oportere, quam si ex voluntate adulescentis postulerit, aut eius vix sit iste adulescens, ut merito etiam bonis ei debeat interdici.

1. § Si pecuniam, quam mutuum minor accepit, dissipauit, denegare debet pro consul creditori aduersus eum actionem. quod si egenti minor creditur, vterius procedendum non est, quam ut iubeatur iuuenis actionibus suis: quas habet aduersus eum, cui ipse credidisset, cedere creditori suo. Praedium quoque si ex ea pecunia pluri, quam oportet retinuit, temperanda res erit, ut iubeatur venditor reddito pretio recipere praedium ita ut sine alterius damno etiam creditor a iuvene suum conseruauerit. Ex quo scilicet simul intellegimus, quid obseruari oporteat, si sua pecunia pluri, quam oportet emerit: ut tamen hoc, & superiore casu venditor, qui pretium reddidit, etiam iuratur, quas ex ea pecunia perceperit, aut percipere potuit, reddat: & fructus, quibus locupletior factus est in bonis, recipiat. Item ex diuerso si minore pretio, quam oportet, vendiderit adulescens: emptor quidem iubeatur debere praedia cum fructibus restituere, iuuenis autem eatenus ex pretio reddere, quatenus ex ea pecunia locupletior est. 2. § Si minor annis viginti quinque sine causa debitori acceptum tulerit: non solum in ipsum, sed & in fideiussores, & in pignora actio restitui debet. Et, si ex duobus reis alteri acceptum tulerit, in vtrumque restituenda est actio. 3. § Ex hoc intellegimus si damnosam sibi donationem fecerit, forte si ab idoneo debitore ad inopem nouandi causa transfulerit obligationem, oportere etiam in priorem debitorem restitui. 4. § Aduersus eos quoque restitutio praestanda est, quorum de dolo: gere non permittitur: nisi quaedam personae speciali lege exceptae sint.

28. Celsus libro 2. Digestorum.

CUM minor quam quinq; & viginti annis, aduersus eum, cum quo iuratus egit, restituitur: no ideo tutori contrarium tutelae iudicium restituendum est.

29. Modestinus libro 2. Responsorum.

ETIAM si pater, sed: vique tutor, auctore, & pupillus captus praestari possit: curatorem

postea ei datum, nomine ipsius in integrum restitutionem postulare non prohiberi. **¶** Ex causa curacionis condemnata pupilla, aduersus unum caput sententia restitui volebat: & quia videtur in ceteris liti speciebus releuata fuisse, actor maior etate, qui adquisiuit, tunc temporis sententia dicebat totam debere litem restaurare. Herennius Modestinus respondit si species, in qua pupilla in integrum restitui desiderat, ceteris speciebus non coheret, nihil proponi, cur a tota sententia recedi actor postulare audiendus est. **¶** Si hereditate patris, etatis beneficio, in integrum restitutus, abstinent se, nemine de creditoribus paternis presentibus, vel ad agendum a praeside euocato: an ea restitutio recte facta videatur, quaeritur. Herennius Modestinus respondit cum non euocatis creditoribus, in integrum restitutionis decretum interpositum proponatur, minime id creditoribus praesudicasse.

30. Papinianus libro tertio Quaestionum.
Silius emancipatus, contra tabulas non accepta possessione, post inchoatam institutionis quaestionem, legatum ex testamento patris maior viginti quinque annis petiit: liti renuntiare videtur: cum, & si honorum possessionis tempus largiretur, eadem iudicio desinit, repudiatum beneficium praetoris exstitit.

31. Idem libro nono Responsorum.
Si mulier, postquam heres exstitit, propter etatem abstinenti causa in integrum restituta fuerit: seruos hereditarios ex heredi omisso ab ea recte manumissos, retinere libertatem respondit: nec erunt cogendi viginti aureos pro libertate retinenda dependere, quam iure optimo consecuti videntur. Nam & si quidam ex creditoribus pecuniam suam ante restitutionem ab ea receperant, ceterorum querella contra eos, qui acciperent, ut pecunia communicetur, non admittitur.

32. Paulus libro primo Quaestionum.

Minor viginti quinque annis, adito praeside, ex aspectu corporis falso probabit perfectam etatem, curatores, cum intellexissent esse minorem, perseuerauerunt in administratione, medio tempore, post probatam etatem, ante impletum vicessimum quintum annum soluta sunt adulescenti pecunie debita: eaque male consumpta. Quae, cuius sit periculum: & quid, si curatores quoque in eodem errore perseuerassent, ut putarent maiorem esse, & abstinent se ab administratione, curacionem etiam restituisent, an periculum temporis, quod post probatam etatem cessit, ad eos pertinet. Respondit: Hi, qui debita exsoluerunt, liberati iure ipso, non debent iterum conueniri. Plures curatores, qui scientes eum minorem esse perseuerauerunt in eodem officio, non debuerunt eum pati accipere pecunias debitas: & debent hoc nomine conueniri. Quod si & ipsi decreto praesidis crediderunt, & administrare cessauerunt, vel etiam rationem reddiderunt: similes sunt ceteris debitoribus: ideoque non conueniuntur.

33. Alurnius Valens libro sexto Fideicommissorum.

Si minor viginti quinque annis seruum suum, qui pluris, quam in testamento ei legatum sit, manumittere rogatus fuerit, & legatum acceperit: non cogendum praestare libertatem, si legatum reddere paratus sit, Iulianus respondit: ut, quemadmodum maioribus liberum sit non accipere, si non sint manumittere: sic huic reddenti legatum necessitas manumittendi remittatur.

34. Paulus libro primo Sententiarum.

Si minor viginti quinque annis filio familias a maiori pecuniam credidit, melior est causa

consumentis: nisi locupletior ex hoc inueniatur litis contestatae tempore, si, qui accepit. **¶** Minores, si in iudicem compromiserunt, & tutore auctore stipulati sunt: integri restitutionem aduersus talem obligationem iure desierant.

35. Hermogenianus libro primo Iuris Epitomarum.

Si in emptionem penes se collatam minor adiectione alio superetur, implorans in integrum restitutionem auditur: si eius interesse, emptam ab eo rem fuisse, adprobetur: veluti quod maioris eius fuisse: a tamen, ut id, quod ex licitatione accedisset, ipse offerat vacuanti.

36. Paulus libro quinto Sententiarum.
Minor viginti quinque annis omisit, allegationem per in integrum restitutionis auxilium repetere potest.

37. Tryphianus libro tertio Disputationum.
Auxilium in integrum restitutionis executionibus poenarum paratum non est. Id est, iudicium iudicium semel constitutum non potest. **¶** Sed & in taxata rebus praeteritis, in quibus iure mariti sine calumnia viri ac sine muliere aduocari potest, denegatur ei in integrum restitutio, quod ius omnium si nunc repetere velit, quia a ius, quam desinit veniam, id est calumniae, deprecatur: & cum neque in delictis, neque in calumniatoribus praetorem incurrere oportere certum iuris sit, cessabit in integrum restitutio in delictis autem minor annis viginti quinque non meretur in integrum restitutioem, utique a prioribus: nisi quatenus interea mutatio status ad mediocrem poenam iudicem produxerit, vel ut a legis iuliae ex adulterio coecondens praecpta veniamus: utique nulla deprecatio aduocari potest, si minor annis aduocatum faciat. Etiam, nec si quid eorum commiserit, quae pro adulterio eadem lex puniunt: veluti si adulterij damna, an sciens uxorem duxerit, aut in adulterio deprehentam uxorem non dimiserit, quae sunt de adulterio uxoris fecerit, praeterea pro competito supra acceperit, aut domum praebuerit ad stuprum: aduocari ius in eam committendum. & non si etatis executio aduersus praecpta legum est, qui dum, leges inuocat, omnia eas committit.

38. Paulus libro primo Decretorum.

Aemilius Larianus ab Obinio fundum Rutilianum lege commissoria emerat, data parte pecuniae: ita ut, si intra duos menses ab emptione reliqui pretij partem distindiam non soluisset, inemptus esset: item si intra alios duos menses reliquum pretij non numerasset, similiter esset inemptus intra priores duos menses Lariano defuncto Rutiliana pupillaris etatis successerat: cuius tutores in solutione cessauerunt, venditor, denunciationibus eorum sepe datis, post annum eandem possessionem Claudio Telemacho vendiderat, pupilla in integrum restitui desiderabat, visa tam apud praetorem, quam apud praefectum urbi probocauerat. Putabam bene iudicatum, quod pater eius, non ipsa contraxerat. Imperator autem motus est, quod dies committendi in tempus pupillae incidisset, eaque effecisset, ne pareretur legi venditionis. Dicebam posse magis ea ratione restitui eam, quod venditor denuntians post diem, quo placuerat esse commissum, & pretium petendo recessisset a lege sua videtur. non me moueri, quod dies postea transisset: non magis, quam si creditor pignus distraxisset, post mortem debitoris die solutionis finita. Quia tamen lex commissoria displicebat ei, pronuntiavit in integrum restituendam. Mouit etiam illud imperatorem, quod priores tutores, qui non restitui desiderassent, suspecti pronuntiatum erant.

¶ Quod.

¶ Quod dicitur, non solere filiis familias post emptionem ad huc minoribus succurri in his, quae omisit, licet maiores in potestate: tunc recte dicitur, cum patri adquirere possunt.

39. Scelus a libro secundo Digestorum.
Inter utile tempus restitutionis apud praesidem petitur in integrum restitutionem minores, & de etate sua probauerunt dicta pro etate sententia, ad impetrandam appellationem praesides in euentum appellationis cetera cognitionis distulit. Quae sit, si finita appellationis apud imperatorem cognitione, & in iura appellatione pronuntia, egressi etatem deprehendantur: an cetera negotij implere possunt, cum per eos non steterit quo minus res licet accipiat. Respondit secundum ea, quae proponuntur, perinde cognosci, atque si nunc in etatem essent.

¶ Venditoribus curatoribus minoris fundum emptor exstitit Lucius Titius, & sex fere annis possedit, & longe longeque rem meliorem fecit. Quae, cum sui idonei curatores, an minor aduocari Titium emptorem in integrum restitui possit, respondit, ex omnibus, quae proponerentur, vix esse eum restitutum: nisi si maluerit omnes experiri, quae bona fide emptor fecisse approbaverit, et praeterea maxime cum sit ei paratum proprium auxilium, curatoribus suis idoneis constitutus.

40. Tryphianus libro quinto Opiniorum.

Minor annis viginti quinque, cui fideicommissum solui pronuntiatum erat, cauerat, id est accepisset, & cautionem eidem debitor, quasi creantur pecuniae fecerat, in integrum restitui potest: quia partem ex causa iudicari periculum non nouo contractu ad initium alterius petitionis redegit. **¶** Praedia patris sui minor annis viginti quinque ob debita rationis tutelae aliorum quam pater administrauerat, in solutum inconsulte dedit, ad suam equitatem per in integrum restitutionem reuocanda res est, vsuris pecuniae, quam constituit ex tutela debent, reputatis, & cum quantitate fructuum, perceptorum compensatis.

41. Iulianus libro quadragesimo quinto Digestorum.

Si index circumuentio in venditione adulescenti sit, si fundum restitui, cumque pretium emptori reddere, & hic nihil hac in integrum restitutionem, penitentia ad exceptionem vtilem, aduersus petentem pretium quasi ex causa indicati, adulescenti habere poterit: quia vnicuique licet contemneret hanc, quae pro se introducta sunt, nec queri poterit venditor, si restitutus fuerit in eam causam, in qua se ipse constituit, & quam mutare non potest, si minor auxilium praetoris non implorat.

42. Tryphianus libro secundo de Officio Proconsulis.

Praesides pronuntia minorem in integrum restitui potest etiam contra suam, vel decessoris sui sententiam quod enim appellatio interposita maioribus praestat, hoc beneficium etatis consequitur minores.

43. Marcianus libro primo de Officio Praefecti.

De etate eius, qui se maiorem annis viginti quinque dicit, causa cognita probandum est: qui per eam probationem in integrum restitutionem eiusdem adulescentis, & aliis causis praedudicatur.

44. Tryphianus libro quinto Opiniorum.

Non omnia, quae minores annis viginti quinque gerunt, irrita sunt: sed ea tantum quae, causa cognita, eiusmodi deprehensa sunt: vel ab illis circumuenti, vel sua facilitate decepti, aut, quod habuerunt amiserunt: aut, quod acquirere

emolumentum potuerunt, omiserunt, aut se oneri quod non suscipere licuit, obligauerunt.

45. Callistratus libro primo Edicti Monitorij.

Etiam ei, qui prius, quam nasceretur, vsucapitum amisit, restituendam actionem Labeo scribit. Imperator Titius Antoninus rescripsit, eum, qui fraude tutoris aduersarium suum diceret absolutum, & agere cum eo ex integro vellet, licentiam habere, prius cum tutore agere.

46. Paulus libro secundo Responsorum.

Eum, qui ex sua voluntate minorem annis in iudicio defendit, & condemnatus est, ex causa iudicati posse conueniri: nec eius, quem defendit etatem ad restitutionem impetrandam ei prodelle cum causam iudicati reculare non possit. Ex quo apparet, nec eum, cuius nomine condemnatus est, auxilium restitutionis propter eam sententiam implorare posse.

47. Scelus a libro primo Responsorum.

Tutor, vrguentibus creditoribus, rem pupillarem bona fide vendidit, denuntians tamen matre & emptoribus. Quae, cum vrguentibus creditoribus distracta sit, nec de fordibus tutoris merito quippiam dici potest, an pupillus in integrum restitui potest. Respondit, cognita causa restitutum: nec idcirco, si iustum sit restitui, denegandum id auxilium, quod tutor delicto vacaret. **¶** Curator adulescentium praedia communia sibi, & his quorum curam administrabat, vendidit. Quae, si decreto praetoris adulescentes in integrum restitui fuerint, an etatenus venditio rescindenda sit, quatenus adulescentium pro parte fundus communis fuit. Respondit etatenus rescindi, nisi si emptor a toto contractu velit discedi, quod partem empturus non esset. Item quaero emptor vtrum a Scio, & Sempronio pupillis pretium cum vsuris recipere deberet, an vero ab herede curatoris. Respondit, heredes quidem curatoris teneri, verum in Scium, & Sempronium pro parte, qua eorum fundus fuit, & actiones dandas: utique si ad accepta pecunia pro eadem parte pertinisset.

48. Paulus libro primo Sententiarum.

Minor, se in id, quod si fideiussus, vel mandauit in integrum restituendo, reum principalem non liberat. **¶** Minor ancillam vendidit: si eam emptor manumiserit, ob hoc in integrum restitui non poterit: sed aduersus emptorem, quanti sua interest, actionem habebit. **¶** Mulier minor viginti quinque annis, si portione dotis deterior condicio eius fiat, & tale pactum inierit, quod nunquam maioris etatis constituta paciscerentur, atque ideo reuocare velit, audienda est.

49. Tryphianus libro trigentesimo quinto ad Edictum.

Sres pupillaris, vel adulescentis, distracta fuerit, quam lex distrahi non prohibet: venditio quidem valet: verum tamen, si grande damnum pupilli, vel adulescentis versatur: etiam si collusio non intercessit, distractio per in integrum restitutionem reuocatur.

50. Pomponius libro nouo Epistularum & variarum lectionum.

In ius Diophantus Pomponio suo salutem. Minor viginti quinque annis nouandi animo intercessit pro eo, qui temporali actione tenebatur, tunc, cum adhuc superarent decem dies: & postea in integrum restitutus est, vtrum restitutio, quae creditori aduersus priorem debitorem datur, decem dierum sit, an prioris ego didici, ex tempore in integrum restitutionis tantum de tempore praestandum

quantum supererat. tu, quid de eo putas, velim rescribas. Respondit: Sine dubio, quod de temporali actione, in qua intercessit minor, sensistis, puto verius esse. Ideo; & pignus, quod dederat prior debitor, manet obligatum.

DE CAPITIS MINVTIS.

TIT. V.

Gaius libro 4. ad Edictum Prouinciale.

Capitis minatio est status permutatio. 2. Ulpianus libro 1. ad Edictum. Pertinet hoc edictum ad eas capitis deminutiones quae salua ciuitate contingunt. ceterum siue amissione ciuitatis; siue libertatis amissione contingat capitis deminutio, cessabit edictum: neque possunt hi penitus conueniri. dabitur plane actio in eos, at quos bona peruenerunt eorum. 1. Ait Praetor: qui quatuor postquam quid eum hic actum, contra Edictum sit. capite de minati, deminuta esse dicentur: in eos, siue priuatus, quasi id factum non sit: iudicium dabo. 2. Hi, qui capite minuuntur, ex his causis, quae capitis deminutionem praecesserunt, manent obligati naturaliter. ceterum si postea, imputare quis sibi debebit, cur contraxerit, quantum ad verba huius edicti pertinet. sed interdum, si contrahatur cum his post capitis deminutionem, danda est actio. & quidem, si adrogatus sit, nullus labor: nam perinde obligabitur, ut filiusfamilias. 3. Nemo delictis exiit, quamuis capite minutus sit. 4. Et, qui debitorem suum adrogauit, non restituitur actio in eum, postquam sui iuris fiat. 5. Hoc iudicium perpetuum est: & in heredes, & heredibus datur.

3. Paulus libro 11. ad Edictum. Liberos, qui adrogatum parentem sequuntur; placet minui caput, cum in aliena potestate sint; & cum familiam mutauerint. 1. Emancipato filio, & ceteris personis capitis minutio manifesto accidit: cum emancipari nemo possit, nisi in imaginariam seruilem causam deductus. Aliter atque cum seruus manumittitur: quia seruile caput nullum ius habet: ideo nec minui potest.

4. Modestinus libro 1. Pandectarum. Hodie enim incipit statum habere. 5. Paulus libro 11. ad Edictum. Missione ciuitatis sit capitis minutio, ut in aqua & igni interdictione. 2. Qui deficiunt, capite minuuntur. deficere autem dicuntur, qui ab his, quorum sub imperio sunt, deficiunt, & in hostium numerum se conferunt. sed & hi, quos senatus hostes iudicauit, vel lege lata: vique; vsque; eo, ut ciuitatem amittant. 2. Nunc respiciendum, quae capitis deminutione pereant: & primo de ea capitis deminutione, quae salua ciuitate accidit; per quam publica iura non interueniunt: nam manere magistratu, vel senatorem, vel iudicem, certum est.

6. Ulpianus libro 51. ad Sabinum. Nam & cetera officia, quae publica sunt, in eo non amittuntur. capitis enim minutio; praeiata hominibus; & familiae eius iura, non ciuitatis, amittit. 7. Paulus libro 11. ad Edictum. Velas etiam non amittit capitis minutio: exceptis his, quae in iure alieno personis positae deferuntur. Igitur testamento dati vel ex lege, vel ex senatusconsulto, erunt nihilo minus tutores. Sed legitime tutelae ex duodecim tabulis interueniunt eadem ratione, qua & hereditates exinde legitime: quia adgnatis deferuntur, qui desunt esse familia mutati. Ex nouis autem legibus & hereditates, & tutelae plerumque sic deferuntur, ut personae naturaliter designentur. ut ecce, deferunt hereditatem senatusconsulto matri, & filio. 1. In iurium, & actionum ex delicto venientium obligationes cum capite ambulat. 2. Si libertate adempta, ca-

pitibus deminutio subscuta sit: nulli restitutioni aduersus seruum locus est: quia nec praetoria iurisdictione ita seruus obligatur, ut cum eo actio sit: sed vtilis actio aduersus dominum danda est; ut Iulianus scribit: & nisi insolitum defendatur, permittendum mihi est in bonis, quae habuit, mitti. 3. Item cum ciuitas amissa est, nulla restitutionis aequitas est aduersus eum, qui amissis bonis, & ciuitate relicta, nudus exulat.

8. Gaius libro 4. ad Edictum Prouinciale. Obligaciones, quae naturalem praestantionem habere intelleguntur, palam est capitis deminutione non perire: quia cum naturalia iura corrumpere non possit. Itaque de dote actio, quae in bonum & aequum concepta est, nihilominus durat etiam post capitis deminutionem.

9. Paulus libro 11. ad Edictum. VT quandoque emancipata agat. 10. Modestinus libro 2. Differentiarum. Legatum in annos singulos, vel menses singulos relictum, vel si habitatio legatur, morte quidem legatarii legatum intercidit, capitis deminutione tamen interueniente perferatur: videlicet quia tale legatum in factum potius, quam in iure consistit.

11. Paulus libro 2. ad Sabinum. Capitis deminutionis tria genera sunt: maxima, media, minima. tria enim sunt, quae habemus: libertatem, ciuitatem, familiam. Igitur cum omnia haec amittimus, hoc est, libertatem, & ciuitatem, & familiam, maximam esse capitis deminutionem: cum vero amittimus ciuitatem, libertatem retinemus: medium esse capitis deminutionem: cum & libertas & ciuitas retinetur, familia tantum mutatur: minimam esse capitis deminutionem constat.

EX QVIEVS CAVSIS maiores viginti quique annis in iudicium restituantur. TIT. VI. Ulpianus libro 12. ad Edictum.

Huius edicti causam nemo non iniustissimam esse constituitur. Iesu enim ius per id tempus, quo quis reipublice operam dabit, vel aduerso casu laborabat, corrigitur. nec non & aduersus eos succurritur, ne vel obstit, vel proficiat, quod euenit. 1. Verba autem edicti talia sunt: Si cuius quis de bonis, cum in metu, aut sine dolo malo, reipublica causa abisset: in ut vinculis, seruitute, hostium, ue potestate esset: sine cuius actione eorum cui dies exisse dicitur. 2. Item si quis quid visu suum fecisset, quod non visendo amissi, consecutus, actione ue qua solutus ob id, quod dies eius exierit, cum absens non defendatur, in ut vinculis esset, seclum ue agendi potestatem non faceret: us cum eum inuitum in ius vocari non liceret, neque defendatur.

3. Ceterum magistratus de eare appellatus esset, siue cui pro magistratu, sine dolo ipsius, actio exempta esse dicitur: eorum rerum actionem in iudicium, quo primam de ea re experiri potestas erit. 4. Item si quis alix nisi iniusta causa esse videbitur, in integram restituam: quod eius per leges plebscitatis, seu senatusconsulti, ad illa, decreta principum, libebit.

2. Callistratus libro 2. Edicti monitorij. Hoc edictum, quod ad eos pertinet, qui ad continentur, minus in usu frequentatur. huiusmodi enim personis extra ordinem ius dicitur ex senatusconsultis, & principalibus constitutis.

et actionibus. 1. Hoc autem capite adiuuantur in primis hi, qui metus causa abissent: scilicet si non superuacuo timore decesserit abissent. 3. Ulpianus libro duodecimo ad Edictum. Ene autem causa abesse videtur, qui iusto timore moris, vel cruciatus corporis conterritus abest: hoc ex affectu eius intellegitur. Sed non sufficit quolibet terrore abduatum timuisse: sed huius rei dicitur iudicium esse.

4. Callistratus libro secundo edicti monitorij. Item huius reipublice causa, sine dolo malo, sufficit. Dolum malum eo pertinere accipi: ut qui reuerti potest, neque reuertitur, in eo, quod per id tempus, actus eum factum est, non adiuuet, ueluti ad eius grandis commodi capiendi gratia id egerit, ut reipublice causa abesset; (&) reuocatur ab isto privilegio.

5. Ulpianus libro duodecimo ad Edictum. Et qui data opera, & sine lucro hoc affectauerit: vel qui maius profectus est: vel ius gratia cepit reipublice causa abesse. Sed hinc adiectio doli mali ad reipublice causa abentes refertur, non etiam ad eum, qui metus causa, quoniam nullus metus est, & dolum intercedit. 1. Sed qui Romae reipublice causa operam dant, reipublice causa non absumt.

6. Paulus libro duodecimo ad Edictum. VT sunt magistratus. 7. Ulpianus libro duodecimo ad Edictum. Illi res plane, qui Romae militans, pro reipublice causa aduentibus habentur.

8. Paulus libro tertio Bredium. Legatus quoque nunciatorum succurrunt ex principum Marci & Commodi constitutione. 9. Callistratus libro secundo Edicti monitorij. Succurrunt etiam ei, qui in vinculis fuisset, quod non solum ad eum pertinet, qui publica custodia coerebatur, sed etiam quoque, qui a latronibus aut praedonibus, vel potentiore vi oppressus, vinculis coerebantur. Vinculorum autem appellatio latius accipitur: nam etiam inclusos, ueluti laetum, vinculorum numero haberi placet: quia nihil interis, parientibus, an compediibus teneatur. Custodiam autem solam publicam accipi Labeo putat.

10. Ulpianus libro duodecimo ad Edictum. In eadem causa sunt, & qui a militibus, satoribus, latoribus, uel a municipibus ministeris adseruantur, si prohiberi rei suae superesse non potuisse. In vinculis autem etiam eos accipiunt, qui ita alligati sunt, ut sine dolo core in publico parere non possint.

11. Callistratus libro secundo Edicti monitorij. Et quoque succurrunt, qui in seruitute fuerit, sine bona fide seruati non liber, sine detentus sit. 12. Ulpianus libro duodecimo ad Edictum. Item, qui de statu suo litigant, ex quo lis inchoata est, hoc edictum non continentur. tamdiu igitur in seruitute esse videtur, quandiu non est ei, molis hic crepta.

13. Paulus libro duodecimo ad Edictum. Et Labeo ait, eum non contineri, qui liber & heres institutus sit, antequam sit heres: quia nec bona habeat, & praetor de liberis hominibus loquitur. 1. Puto tamen filiumfamilias in castris percilio pertinere ad hoc edictum.

14. Callistratus libro secundo Edicti monitorij. Item ei succurrunt, qui in hostium potestate sunt, sed ab hostibus captus. Nam transiugis nullum credendum est beneficium tribui, quibus negatum est postliminium. Poterant tamen, qui in hostium potestate essent, illa parte edicti contineri, qua lo-

quitur de his, qui in seruitute fuerint. 15. Ulpianus libro duodecimo ad Edictum. Ab hostibus autem captis, postliminio reueris succurrunt, aut ibi mortuis: quia nec procuratorem habere possunt, cum aliis superscriptis etiam per procuratorem possit subueniri: praeter eos, qui in seruitute desinentur. Ego autem, etiam nomine eius, qui hostium potus est, si curator (ut plerumque) fuerit bonis constitutus, auxilium competere existimo. 1. Non minus autem ab hostibus capto, quam ibi nato, qui postliminium habet, succurrunt videtur. 2. Si damni infestis milibus sit, & des militis: si quidem praesente eo iussit praetor possideri, non restituitur: sin vero absente eo, dicendum subueniri ipsi debere. 3. Sed quod simpliciter praetor edixit, praesente, ita accipiendum est: ut, si inchoata sit bona fidei possessoris detentatio ante absentiam, finita autem reuero, restitutionis auxilium locum habeat non quandoque, sed ita demum, si intra modicum tempus, quam rediit, hoc contigit: id est, dum hospitium quis conduxit, sarcinulas exponit, quaeque aduocatum, nam eum, qui diserte restitutionem, non esse audiendum Neratius scribit.

16. Paulus libro duodecimo ad Edictum. Non enim neglegentibus subuenitur, sed necessitate rerum impediitis. Totumque istud arbitrio praetoris temperabitur. id est, ut ita demum restituar si non neglegentia, sed temporis angustia non poterunt licem contestari.

17. Ulpianus libro duodecimo ad Edictum. Ulpianus libro quarto scribit, non solum aduersus possessorem hereditatis succurrendum militi, uerum aduersus eos quoque, qui a possessore emerunt: ut vindicari res possint, si miles hereditatem adgnouerit. quod si non adgnouerit, ex post facto uisucapionem processisse manifestatur. 1. Eum quoque, cui sit legatum sit, uel in annos singulos, quibus in Italia esset, restituendum, ut capiat, atque si in Italia fuisset, & Labeo scribit, & Iulianus libro quarto, & Pomponius libro trigentesimo primo probant: non enim dies actionis exire, ubi praetoris auxilium necessarium erat, sed condicio in causa est.